Linhares/ES, 29 de abril de 2025.

INDICAÇÃO: 158.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal
de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso
de  suas  atribuiçõ es  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  art.  125,  inciso  II,  do
Regimento  Interno  da  Casa,  vêm  respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja
encaminhado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos de Linhares, sugerindo o que segue:

Troca de Poste na Praça Lagoa do Meio,   CEP 29904-060  , conforme FOTO EM
ANEXO, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

Venho  solicitar  troca  de  Poste, na  Praça  Lagoa  do  Meio,  sob as  seguintes
observaçõ es:

• O  poste  encontra-se  visivelmente  inclinado/desalinhado,  o  que  pode
comprometer  a  segurança  da  rede  elé trica,  telecomunicaçõ es  e  a
integridade física de pedestres e veículos;

• Há  risco iminente de queda, agravado por condiçõ es climá ticas adversas
ou vibraçõ es de trá fego pró ximo;

• A  estrutura  apresenta  danos  visíveis (trincas,  ferragens  expostas,
inclinação  acentuada,  etc.),  que  podem  indicar  comprometimento  da
estabilidade;

• O alinhamento inadequado pode estar gerando tensão indevida nos cabos
conectados, podendo ocasionar falhas na prestação dos serviços.

Diante  do  exposto,  considera-se  essencial  a  vistoria  técnica  por  equipe
especializada, visando garantir a segurança da infraestrutura e a continuidade dos
serviços pú blicos essenciais.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

APRESENTAMOS, ao  Poder  Executivo  Municipal,  a  presente  INDICAÇÃO,
ressaltando  que  o  acolhimento  do  pedido  trará  benefícios  para  a  população
atendida.

Ante o exposto, SOLICITO à  Nobre Mesa, ouvido o Plená rio, dispensada as demais
formalidades  de  praxe,  que seja  atendido o  pedido supra,  sendo essa  razão  da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXO

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300370035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003300370035003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 29/04/2025 12:17

Checksum: E0CAE47EADF6C78378047F1775A7623AB1C9CD895C62D280F91A9A3E0291CCF8